Quique adeo jactent illud apud *Valerium Flaccum* lib. 5. *Nec mania nobis Vestra placent: feror Arctois nam liber in arvis. Cuncta tenens mecum: omnis amor jacturæque plaustris sola; nec hac longum victor potiere rapina. Ast epula quodcunque pecus, quodcunque ferarum.* Sic ut delicia illæ, quibus jam multarum vita gentium scatet, non tam civitatibus, quam magnis urbibus originem debeat. Urbanum quippe vulgus, cui ex agro & pecore nullus proventus, ad varias artes excolendas sese convertit, parando victu. Accessit inter urbanos æmulatio cultus; in de in luxuriam itum, cui multis in locis non pauciora artificia, quam necessitati inserviunt. Quibus tamen carere vita civilis facile poterat.

§. 7. Genuina igitur, & princeps causa, quare patresfamilias, deserta naturali libertate, ad civitates constituendas descenderint, fuit, ut præsidia sibi circumponerent contra mala quæ homini ab homine imminet. Nam uti post Deum O. M, homo homini plurimum *prodesse*; ita & non minus *obesse* potest; uti late deducit *Cicero Offic. II.* Scilicet cum variis malis genus mortalium infestetur, adversus singula aliquid remedi ejusdem solertia machinata est. Contra vim morborum artes medicorum inventæ. Injuriis aëris tecta, vestes, ignis resistunt. Famem exulta per industriam hominum terra propulsat. Ferociam bestiarum arma, aut insidia coercunt. Enim vero contra illa mala, quæ pravitas humanæ indolis sibi invicem gaudet intentare, efficacissima ex homine ipso medicina petenda fuit, conjunctis in civitates hominibus summoque imperio constituto. Atque id ipsum demonstratum ivere Persæ, apud quos cum rex è vita excessisset, quinque deinceps dies absque lege vitam agebant: *ut re ipsa discant, ἡλικὸν κακὸν ἐστὶν ἡ ἀνομία, σφαγὰς καὶ ἀρπαγὰς καὶ εἰς πικρῶν ἐστὶν, ἐπιγυροῦ, quantum malum afferat defectus legum & imperii, cædes, rapinas, & si quid deterius introducens, ut sint regum custodes fideliores,* apud *Sextum Empiricum advers. Mathemat. 1.2.* Possunt quoque huc adplicari aliqua ex iis, quæ *Herodotus Clio* memorat super causis, ob quas Medi, antehac vicatim habitantes, Deiocem sibi regem elegerint. Postquam autem ita dispositi fuere homines, ut à mutuis læsionibus securi esse possent, facile consecutum deinde fuit, ut eo uberius fruenterur commodis, quæ ex hominibus in homines provenire apta sunt. Conspirant nobiscum, qui causam civitatum *metum* statuunt; per quem hautquidquam intelligitur perturbatio trepidantis & consternati animi, sed quævis præcautio futuri mali. De qua recte pronunciat *Aristophanes Avibus: ἡ δὲ λαθεῖα σωζέει πάντα, cautio servat omnia.* Quo ipso eluditur quorundam argumentum, qui objecerunt; tantum abesse, ut metus causam civitatibus constituendis dederit, ut potius, si homines mutuo se metuissent, ne conspectum quidem mutuum potuissent ferre; sed dum unus hac, alius alia sese proripit, perpetuo separari mansissent. Quasi verò metuere significet solam fugam, ac non etiam diffidere, suspicari, cavere. Imò & hoc est metuentis, providere; ne probabilem metus causam habeas. Unde qui dormitum eunt, fores claudunt, quia metuunt fures; clausis foribus, non amplius metuunt. Qui iter faciunt, cum telo sunt, quia latrones metuunt; bene armati, eosdem non amplius metuunt. Quo spectat, quod *Thucydides l. 1.* tradit, morem gestandi ferrum, plerisque barbarorum receptum, quibusdam Græciæ populis adhæsisse ex antiquorum temporum conditione, ubi nec munimento tuti habitabant, nec invicem sine metu congrederentur. Notatu dignum